
1 
 

 
Ispettorato Territoriale della Spezia 

 
 

Decreto Direttoriale  
 

Sostituzione di n.1 componente  
del Comitato Provinciale INPS della Spezia 

 
 

Il Direttore ad interim dell’Ispettorato Territoriale 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639 avente ad oggetto “Attuazione delle 
deleghe conferite al Governo con gli articoli 27 e 29 della legge 30 aprile 1969, n. 153, concernente revisione 
degli ordinamenti pensionistici e norme in materia di sicurezza sociale” e in particolare gli articoli 1, 34 e 35 
relativi alla istituzione dei Comitati provinciali Inps; 
 
VISTA la Legge 9 marzo 1989, n. 88, in materia di ristrutturazione dell’Inps e dell’Inail e, in particolare, gli 
articoli 44 e 46 che ridefiniscono la composizione dei precitati Comitati e prevedono l’istituzione delle 
Commissioni speciali in seno ai Comitati medesimi; 
 
VISTA la Legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione del Decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78, recante “Misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e in particolare l’art. 7, comma 
10, della precitata legge 30 luglio 2010, n. 122, che prevede la riduzione in misura non inferiore al 30% dei 
componenti dei Comitati provinciali Inps, di cui all’art. 44 della legge n. 9 marzo 1989, n. 88; 
 
VISTA la circolare del Ministero del lavoro e della previdenza sociale – Direzione generale della previdenza e 
assistenza sociale – Div. III, n. 31 del 14 aprile 1989, contenente istruzioni per la costituzione dei Comitati 
provinciali Inps di cui alla succitata Legge 9 marzo 1989, n. 88; 
 
VISTA la nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Segretariato generale - Div. I, prot. n. 1996 
del 9 luglio 2010, con la quale, al fine di garantire uniformità di applicazione alla disposizione contenuta 
nell’art. 7, comma 10, della Legge 30 luglio 2010, n. 122, sono state impartite le nuove linee di indirizzo in 
merito alla composizione dei Comitati provinciali Inps e delle speciali Commissioni; 
 
VISTA la nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali - Direzione generale per le politiche 
previdenziali – Div. II, prot. 1075 del 21 gennaio 2011, con la quale sono state impartite indicazioni operative 
in merito alla Presidenza delle speciali Commissioni istituite in seno al Comitato Inps; 
 
VISTO il D.D. del Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di La Spezia n. 48/2022 con il quale sono 
stati rinnovati per il quadriennio 2022-2026 il Comitato Provinciale INPS di La Spezia e le relative Speciali 
Commissioni 
 



2 
 

 
VISTA  la nota prot. n. 9474 del 29/09/2025 a mezzo della quale l’O.S. Provinciale CGIL La Spezia, in 
sostituzione del componente Francesco Grilli, designa quale proprio componente in senso al Comitato 
Provinciale il sig. Dino Rossi; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla sostituzione del suddetto componente cessato con la nomina del 
soggetto designato dall’O.S. CGIL La Spezia 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
(Sostituzione di un componente della Commissione Speciale Coltivatori Diretti, Mezzadri e Coloni) 

 
In sostituzione del cessato componente Francesco Grilli (CGIL La Spezia ) è nominato nel Comitato provinciale  
il componente Andrea Gattini ( Coldiretti La Spezia ). 

 
Art. 2 

(Comitato provinciale) 
 

Il Comitato provinciale dell’Istituto nazionale della previdenza sociale della Spezia risulta pertanto così 
composto: 
− Rappresentanti dei lavoratori dipendenti: 
1. CANALE ROBERTO – Cgil; 
2. DINO ROSSI – Cgil; 
3. CHIOCCONI GIULIANO– Cisl; 
4. GRAZIA DAVIDE - Cisl; 
5. VARINI ANTONIO – Uil; 
6. PAOLINO DARIO – Uil; 
7. CORNETTO ANDREA – Cida. 
− Rappresentanti dei datori di lavoro: 
8. GARDELLI MASSIMO  – Confindustria La Spezia; 
9. VATTERONI GIULIANA  - CNA La Spezia. 
− Rappresentanti dei lavoratori autonomi: 
10. FUNARO MARIO - Confcommercio La Spezia; 
11. DATTERI ALDO – Confesercenti La Spezia 
− Componenti di diritto: 
12. Direttore pro-tempore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di LA SPEZIA o un suo delegato; 
13. Direttore pro-tempore della Ragioneria territoriale dello Stato di LA SPEZIA o un suo delegato; 
14. Direttore pro-tempore della sede territoriale dell’Istituto nazionale della previdenza sociale di LA SPEZIA 
 

 
Art. 3 

(Commissione speciale dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni) 
 

 
La Commissione speciale dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni risulta pertanto così composta: 
− Rappresentanti delle associazioni di categoria: 
1. GATTINI ANDREA - Federazione provinciale coldiretti La Spezia; 
2. ZANGANI FILIPPO  – U.P.A. Confagricoltura La Spezia; 
3. CALABRETTA MARIA VITTORIA - CIA Confederazione italiana agricoltori La Spezia; 
− Componenti di diritto: 
4. Direttore pro-tempore dell’Ispettorato territoriale del lavoro della Spezia o un suo delegato; 



3 
 

5. Direttore pro-tempore della Ragioneria territoriale dello Stato della Spezia o un suo delegato; 
6. Direttore pro-tempore della sede territoriale dell’istituto nazionale della previdenza sociale della Spezia. 
La Commissione nomina il presidente, scelto tra i tre rappresentanti di categoria. 

 
Art. 4 

(Commissione speciale degli artigiani) 
 
La Commissione speciale degli artigiani risulta pertanto così composta: 
− Rappresentanti delle associazioni di categoria: 
1. MAFFIOTTI FRANCESCA - Cna – Confederazione nazionale artigianato e piccola impresa La Spezia; 
2. FIGOLI VALENTINA - Cna – Confederazione nazionale artigianato e piccola impresa La Spezia; 
3. SOMMOVIGO SERENA – Confartigianato La Spezia; 
− Componenti di diritto: 
1. Direttore pro-tempore dell’Ispettorato territoriale del lavoro della Spezia o un suo delegato; 
2. Direttore pro-tempore della Ragioneria territoriale dello Stato della Spezia o un suo delegato; 
3. Direttore pro-tempore della sede territoriale dell’Istituto nazionale della previdenza sociale della Spezia. 
La Commissione nomina il presidente, scelto tra i tre rappresentanti di categoria. 
 

Art. 5 
(Commissione speciale degli esercenti attività commerciali) 

 
La Commissione speciale esercenti attività commerciali risulta pertanto così composta: 
− Rappresentanti delle associazioni di categoria: 
1. FUNARO MARIO – Confcommercio La Spezia; 
2. MARTINI ROBERTO – Confcommercio La Spezia; 
3. CAPELLINI FABRIZIO– Confesercenti La Spezia. 
− Componenti di diritto: 
1. Direttore pro-tempore dell’Ispettorato territoriale del lavoro della Spezia o un suo delegato; 
2. Direttore pro-tempore della Ragioneria territoriale dello Stato della Spezia o un suo delegato; 
3. Direttore pro-tempore della sede territoriale dell’Istituto nazionale della previdenza sociale della Spezia. 
La Commissione nomina il presidente, scelto tra i tre rappresentanti di categoria. 
 
 
 

Art. 6 
(Esecuzione del Decreto) 

 
Il direttore pro tempore della sede provinciale Inps della Spezia è incaricato dell’esecuzione del presente 
Decreto. 
 

Art. 7 
(Pubblicazione) 

 
Il presente decreto entra immediatamente in vigore e verrà pubblicato nella sezione “pubblicità legale” del 
sito istituzionale dell’Ispettorato nazionale del lavoro ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Avverso il medesimo è ammesso ricorso in via giurisdizionale al TAR Liguria nei termini e con le forme previste 
dalla legge. 
 
 
La Spezia, 02/10/2025                  IL DIRETTORE AD INTERIM  

         DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                                         ( dott. Carlo COLOPI  ) 


		2025-10-02T15:31:29+0200
	Carlo Colopi


		2025-10-02T15:43:03+0200
	La Spezia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SP.DECRETI.R.0000035.02-10-2025




